

【表紙】

【提出書類】 四半期報告書の訂正報告書

【根拠条文】 金融商品取引法第24条の4の7第4項

【提出先】 関東財務局長

【提出日】 平成27年3月10日

【四半期会計期間】 第63期第2四半期（自 平成26年7月1日 至 平成26年9月30日）

【会社名】 スズデン株式会社

【英訳名】 SUZUDEN CORPORATION

【代表者の役職氏名】 代表取締役会長兼社長 鈴木敏雄

【本店の所在の場所】 東京都文京区湯島二丁目2番2号  
(上記は登記上の本店所在地であり、実際の業務は下記の場所で行っております。)

【電話番号】

【事務連絡者氏名】

【最寄りの連絡場所】 東京都千代田区神田小川町一丁目2番地 風雲堂ビル3階

【電話番号】 03(5689)8001(代表)

【事務連絡者氏名】 経理部長 金網秀明

【縦覧に供する場所】 株式会社東京証券取引所  
(東京都中央区日本橋兜町2番1号)

## 1 【四半期報告書の訂正報告書の提出理由】

平成26年11月7日に提出いたしました第63期第2四半期（自平成26年7月1日 至平成26年9月30日）四半期報告書の記載事項の一部に誤りがありましたので、これを訂正するため四半期報告書の訂正報告書を提出するものであります。

なお、訂正後の四半期連結財務諸表については、有限責任監査法人トーマツによる四半期レビューを受けており、その四半期レビュー報告書を添付しております。

（訂正の経緯）

当社は、平成26年初めより自動車製造関連の顧客より、モーター製造ラインの製作を受注し、作業を進めてまいりました。平成27年2月に当社からの製作代金の請求額と顧客が認識している支払額との間に多額の差異が発生することが判明したため、差異の内容について第2四半期に関わるものが無いか調査を進めた結果、第2四半期の売上高・売上原価等に訂正すべきものがあり、財務諸表等に大きな影響を与えることが判明したため、第2四半期報告書を訂正いたします。

## 2 【訂正事項】

### 第一部 企業情報

#### 第1 企業の概況

##### 1 主要な経営指標等の推移

#### 第2 事業の状況

##### 3 財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析

#### 第4 経理の状況

##### 1 四半期連結財務諸表

独立監査人の四半期レビュー報告書

## 3 【訂正箇所】

訂正箇所は\_\_\_\_を付して表示しております。

## 第一部 【企業情報】

### 第1 【企業の概況】

#### 1 【主要な経営指標等の推移】

回次	第62期 第2四半期 連結累計期間	第63期 第2四半期 連結累計期間	第62期
会計期間	自 平成25年4月1日 至 平成25年9月30日	自 平成26年4月1日 至 平成26年9月30日	自 平成25年4月1日 至 平成26年3月31日
売上高 (千円)	15,531,252	17,608,319	33,321,780
経常利益又は経常損失( ) (千円)	294,507	205,063	840,344
四半期(当期)純利益 又は四半期純損失( ) (千円)	137,946	154,822	446,552
四半期包括利益又は包括利益 (千円)	217,814	129,801	593,516
純資産額 (千円)	16,085,444	16,112,871	16,391,584
総資産額 (千円)	22,616,307	24,162,743	23,940,010
1株当たり四半期(当期)純利益金額 又は四半期純損失金額( ) (円)	9.51	10.72	30.85
潜在株式調整後1株当たり 四半期(当期)純利益金額 (円)	9.51	—	30.85
自己資本比率 (%)	71.0	66.7	68.5
営業活動による キャッシュ・フロー (千円)	165,299	227,756	5,907
投資活動による キャッシュ・フロー (千円)	903,844	270,586	620,824
財務活動による キャッシュ・フロー (千円)	398,223	329,578	597,537
現金及び現金同等物の 四半期末(期末)残高 (千円)	4,233,010	3,651,575	4,486,328

回次	第62期 第2四半期 連結会計期間	第63期 第2四半期 連結会計期間
会計期間	自 平成25年7月1日 至 平成25年9月30日	自 平成26年7月1日 至 平成26年9月30日
1株当たり四半期純利益金額 又は四半期純損失金額( ) (円)	7.69	17.09

- (注) 1. 当社は四半期連結財務諸表を作成しておりますので、提出会社の主要な経営指標等の推移については記載しておりません。
2. 売上高には、消費税等は含まれておりません。
3. 第63期第2四半期連結累計期間の潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額については、潜在株式は存在するものの、1株当たり四半期純損失であるため、記載しておりません。

#### 2 【事業の内容】

当第2四半期連結累計期間において、当社グループ(当社及び当社の関係会社)において営まれている事業の内容について、重要な変更はありません。

また、主要な関係会社についても異動はありません。

## 第2 【事業の状況】

### 1 【事業等のリスク】

当第2四半期連結累計期間において、当四半期報告書に記載した事業の状況、経理の状況等に関する事項のうち、投資者の判断に重要な影響を及ぼす可能性のある事項の発生又は前事業年度の有価証券報告書に記載した「事業等のリスク」についての重要な変更はありません。

なお、重要事象等は存在していません。

### 2 【経営上の重要な契約等】

(提出会社)

当第2四半期連結会計期間において、新たな経営上の重要な契約等は行われておりません。

なお、当第2四半期連結会計期間における、主な代理店契約は、次のとおりであります。

相手先	契約締結年月日	主要取扱品目	契約期間	契約内容
オムロン株式会社 インダストリアル オートメーションビ ジネスカンパニー (IAB)	平成22年4月1日	PLC・スイッチ・センサ・リレー・タイ マ・温度調節器・視覚認識装置・メカト ロニクス関連機器・オンボード関連商品	平成26年4月1日～ 平成27年3月31日 (毎年度更新中)	販売店 (注)1
パナソニック株式会 社エコソリューション ズ社	昭和38年12月1日	照明器具・配線器具・分電盤・配電盤	平成26年4月1日～ 平成27年3月31日 (毎年度更新中)	代理店 (注)2
日東工業株式会社	昭和29年4月1日	受変電設備機器・分電盤・配電盤・ポッ クス・システムラック	平成26年4月1日～ 平成27年3月31日 (毎年度更新中)	代理店

(注)1 昭和32年7月1日に立石電機株式会社(現：オムロン株式会社)と特約店契約を締結し、平成22年4月1日より、上記契約内容に変更となっております。

2 昭和38年12月1日に松下電工株式会社(現：パナソニック株式会社)と代理店契約を締結し、平成24年4月1日より、上記契約内容に変更となっております。

### 3 【財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析】

文中の将来に関する事項は、当四半期連結会計期間の末日現在において当社グループが判断したものであります。

#### (1) 経営成績の分析

当期間における、当社グループを取り巻く景況は、米国の景気回復が継続し、欧州では一部に持ち直しの兆しが見られましたが、中国や新興国では景気拡大が鈍化しました。一方、国内においては消費税増税に伴う駆け込み需要の反動が一部に見られたものの、景況は緩やかに回復しております。

当社グループの主力顧客の電気機器・電子部品・産業機械業界においては、半導体・液晶製造装置関連の主要顧客において、半導体の微細化投資やスマートフォン関連の需要拡大から、関連装置の生産増加が見られました。また、メガソーラーにかかわる設備投資も電力各社の接続保留等、懸念事項はありますが継続しております。

このような景況下で、当社グループは「もの造りサポーティングカンパニー」として、商品の安定供給や顧客ニーズに沿った納品体制の構築、省エネ関連機器やメガソーラー等のエネルギーインフラ市場、自動車関連市場、医療機器関連市場への取り組み等を行うことにより、利益の確保に努めてまいりました。

以上の結果、当第2四半期連結累計期間の売上高は176億8百万円(前年同四半期比13.4%増)、営業損失は3億1百万円(前年同四半期は1億93百万円の営業利益)、経常損失は2億5百万円(前年同四半期は2億94百万円の経常利益)、四半期純損失は1億54百万円(前年同四半期は1億37百万円の四半期純利益)と前年同四半期に比べ増収減益となりました。

また、当社グループの商品分野別の売上高につきましては、次のとおりであります。

#### F A 機器分野

制御盤等は減少いたしました。制御機器、センサー、表示機器等が増加し、売上高は9億4,100万円（前年同四半期比12.9%増）となりました。

#### 情報・通信機器分野

システムラック等は減少いたしました。OA機器、ソフト、ルーター等が増加し、売上高は1億6,400万円（前年同四半期比24.0%増）となりました。

#### 電子・デバイス機器分野

コネクタ全般、スイッチングパワーサプライ等が増加し、売上高は1億7,300万円（前年同四半期比20.5%増）となりました。

#### 電設資材分野

照明器具等が減少いたしました。低圧設備、電線ケーブル、特注ボックス等が増加し、売上高は5億8,000万円（前年同四半期比9.0%増）となりました。

当社は、平成26年初めより自動車製造関連の顧客より、モーター製造ラインの製作を受注し、作業を進めてまいりましたが、平成27年2月に当社からの製作代金の請求額と顧客が認識している支払額との間に多額の差異が発生することが判明したため、差異の内容について第2四半期に関わるものが無いが、調査を進めてまいりました。

その結果、第2四半期の売上高・売上原価等に訂正すべきものがあり、財務諸表等に大きな影響を与えることが判明したため、第2四半期報告書を訂正いたしました。

また、当社請求額と顧客が認識している支払額との差異のうち、現在見込まれる最大限の損失額を受注損失引当金として、第2四半期に5億9,600万円計上いたしました。今後顧客との話し合いの中で差異が縮小した金額については、収益として認識されます。

今般の事象は、物販以外の製作を伴う商談に対する進捗管理機能が十分に機能していなかったことが原因であると認識し、再発防止のため更なるガバナンス強化を含め、以下の対策を実施いたします。

#### (1) 物販以外の製作を伴う商談に対するリスク管理体制の強化

物販以外の製作を伴う商談の進捗管理、変更管理、外注先管理等を確実にを行うため、一定以上の規模で該当する商談については、技術部門・法務部門・経理部門を中心としたレビューチームをその都度発足させ、注文の受諾の是非を含め、商談完結まで確実にフォローする体制を構築し、リスク管理体制の強化を図ってまいります。

#### (2) 内部監査および監査役監査の強化

内部監査室による内部監査の頻度、監査対象・内容の更なる充実を図るため、内部監査員を増員するとともに監査役監査による監査の拡充を行い監査体制の強化を図ってまいります。

#### (3) ガバナンスの更なる強化

取締役による業務執行の監督の充実を図るため、監査等委員会設置会社への移行も視野に入れつつ、社外取締役の増員を検討してまいります。

(2) 財政状態の分析

資産

当第2四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べて2億22百万円増加し、241億62百万円となりました。

流動資産は、前連結会計年度末に比べて1億71百万円増加し、163億52百万円となりました。

これは主に、現金及び預金の増加1億64百万円、受取手形及び売掛金の増加4億24百万円、在庫の増加3億36百万円、有価証券の減少9億99百万円によるものであります。

固定資産は、前連結会計年度末に比べて51百万円増加し、78億9百万円となりました。

これは主に、宮城県黒川郡大和町に建設した社宅「BELLA ALCASSAまほろば」による建物及び構築物の増加2億45百万円、減価償却による減少2億24百万円によるものであります。

負債

当第2四半期連結会計期間末の負債は、前連結会計年度末に比べて5億1百万円増加し、80億49百万円となりました。

流動負債は、前連結会計年度末に比べて7億19百万円増加し、65億55百万円となりました。

これは主に、支払手形及び買掛金の増加1億78百万円、受注損失引当金の計上5億96百万円によるものであります。

固定負債は、前連結会計年度末に比べて2億18百万円減少し、14億94百万円となりました。

これは主に、退職給付に係る負債の減少1億36百万円によるものであります。

純資産

当第2四半期連結会計期間末の純資産は、前連結会計年度末に比べて2億78百万円減少し、161億12百万円となりました。

これは主に、当第2四半期連結累計期間の四半期純損失の計上1億54百万円と、未払配当金の支払2億31百万円によるものであります。なお、自己資本比率は66.7%となりました。

(3) キャッシュ・フローの状況

当第2四半期連結累計期間末における現金及び現金同等物（以下「資金」という。）は、前連結会計年度末から8億34百万円減少し、36億51百万円となりました。当第2四半期連結累計期間における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

（営業活動によるキャッシュ・フロー）

営業活動の結果、資金は2億27百万円の減少となりました。（前年同四半期における資金は1億65百万円の減少）

これは主に、受注損失引当金の計上5億96百万円、仕入債務の増加1億81百万円の増加要因、税金等調整前四半期純損失2億4百万円と、売上債権の増加4億29百万円、たな卸資産の増加3億42百万円、法人税等の支払額2億87百万円の減少要因によるものであります。

（投資活動によるキャッシュ・フロー）

投資活動の結果、資金は2億70百万円の減少となりました。（前年同四半期における資金は9億3百万円の減少）

これは主に、有形固定資産の取得による支出1億80百万円によるものであります。

（財務活動によるキャッシュ・フロー）

財務活動の結果、資金は3億29百万円の減少となりました。（前年同四半期における資金は3億98百万円の減少）

これは主に、配当金の支払額2億31百万円によるものであります。

(4)事業上及び財務上の対処すべき課題

当第2四半期連結累計期間において、事業上及び財務上の対処すべき課題に重要な変更及び新たに生じた課題は、「3 財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析」、「(1) 経営成績の分析」に記載のとおりです。

(5) 研究開発活動

該当事項はありません。

(6) 主要な設備

当第2四半期連結累計期間において、新たに確定した重要な設備の建替え計画は次のとおりであります。

当社が東京都文京区湯島に所有する、湯島ビルは昭和60年に竣工以来約29年、本社ビルは平成3年に竣工以来約23年が経過しており、耐震性、セキュリティ面の強化等に十分に対応できないため、当該ビルを解体し、一体化して建替えることを平成26年9月5日開催の臨時取締役会において決議いたしました。

投資金額等については、現在検討中であります。

### 第3 【提出会社の状況】

#### 1 【株式等の状況】

##### (1) 【株式の総数等】

###### 【株式の総数】

種類	発行可能株式総数(株)
普通株式	47,590,000
計	47,590,000

###### 【発行済株式】

種類	第2四半期会計期間末現在 発行数(株) (平成26年9月30日)	提出日現在発行数(株) (平成26年11月7日)	上場金融商品取引所名 又は登録認可金融 商品取引業協会名	内容
普通株式	15,152,600	15,152,600	東京証券取引所 (市場第一部)	1. 完全議決権株式であり、権 利内容に何ら限定のない当 社における標準となる株式 2. 単元株式数は100株
計	15,152,600	15,152,600		

##### (2) 【新株予約権等の状況】

該当事項はありません。

##### (3) 【行使価額修正条項付新株予約権付社債券等の行使状況等】

該当事項はありません。

##### (4) 【ライツプランの内容】

該当事項はありません。

##### (5) 【発行済株式総数、資本金等の推移】

年月日	発行済株式 総数増減数 (株)	発行済株式 総数残高 (株)	資本金増減額 (千円)	資本金残高 (千円)	資本準備金 増減額 (千円)	資本準備金 残高 (千円)
平成26年7月1日～ 平成26年9月30日		15,152,600		1,819,230		1,527,493



(6) 【大株主の状況】

平成26年9月30日現在

氏名又は名称	住所	所有株式数 (千株)	発行済株式 総数に対する 所有株式数 の割合(%)
株式会社トレンド	東京都文京区湯島1丁目9-14-303	1,546	10.2
ベル株式会社	東京都文京区湯島1丁目9-14-303	1,470	9.7
オムロン株式会社	京都府京都市下京区塩小路通堀川東入南不動堂町801番地	1,329	8.8
岡野 妙子	埼玉県朝霞市	754	5.0
鈴木 たか	東京都千代田区	706	4.7
鈴木 敏雄	東京都目黒区	418	2.8
鈴木 達夫	神奈川県川崎市高津区	400	2.6
スズデン社員持株会	東京都文京区湯島二丁目2番2号	360	2.4
株式会社ターツ	東京都文京区湯島1丁目9-14-303	327	2.2
株式会社サンセイテクノス	大阪府大阪市淀川区西三国1丁目1-1	271	1.8
計		7,584	50.1

(注) 当社は自己株式714千株(発行済株式総数に対する所有株式数の割合4.7%)を保有しておりますが、上記の大株主から除いております。

(7) 【議決権の状況】

【発行済株式】

平成26年9月30日現在

区分	株式数(株)	議決権の数(個)	内容
無議決権株式			
議決権制限株式(自己株式等)			
議決権制限株式(その他)			
完全議決権株式(自己株式等)	(自己保有株式) 普通株式 714,400		1. 権利内容に何ら限定のない 当社における標準となる株式 2. 単元株式数は100株
完全議決権株式(その他)	普通株式14,436,200	144,362	同上
単元未満株式	普通株式 2,000		1 単元(100株)未満の株式
発行済株式総数	15,152,600		
総株主の議決権		144,362	

(注) 1 「完全議決権株式(その他)」欄の普通株式には、株式会社証券保管振替機構名義の株式が1,000株含まれております。

また、「議決権の数」欄には、同機構名義の完全議決権株式に係る議決権の数10個が含まれております。

2 「単元未満株式」欄の普通株式には、当社所有の自己株式が59株含まれております。

【自己株式等】

平成26年9月30日現在

所有者の氏名 又は名称	所有者の住所	自己名義所有 株式数(株)	他人名義所有 株式数(株)	所有株式数の 合計(株)	発行済株式総数に対する 所有株式数の割合(%)
(自己保有株式) スズデン株式会社	東京都文京区 湯島二丁目2番2号	714,400		714,400	4.7
計		714,400		714,400	4.7

2 【役員の状況】

該当事項はありません。

## 第4 【経理の状況】

### 1. 四半期連結財務諸表の作成方法について

当社の四半期連結財務諸表は、「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」(平成19年内閣府令第64号)に基づいて作成しております。

### 2. 監査証明について

当社は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、第2四半期連結会計期間(平成26年7月1日から平成26年9月30日まで)及び第2四半期連結累計期間(平成26年4月1日から平成26年9月30日まで)に係る四半期連結財務諸表について、有限責任監査法人トーマツによる四半期レビューを受けております。

また、金融商品取引法第24条の4の7第4項の規定に基づき、四半期報告書の訂正報告書を提出しておりますが、訂正後の四半期連結財務諸表について、有限責任監査法人トーマツによる四半期レビューを受けております。

## 1 【四半期連結財務諸表】

## (1) 【四半期連結貸借対照表】

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成26年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	3,504,786	3,669,575
受取手形及び売掛金	9,508,274	9,933,177
有価証券	999,541	-
商品	1,756,105	2,092,144
その他	413,817	659,007
貸倒引当金	943	1,016
流動資産合計	16,181,582	16,352,888
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	2,465,238	2,515,229
土地	3,911,613	3,911,613
その他（純額）	283,845	177,570
有形固定資産合計	6,660,697	6,604,413
無形固定資産	97,775	95,172
投資その他の資産		
その他	1,044,681	1,153,748
貸倒引当金	44,727	43,479
投資その他の資産合計	999,953	1,110,269
固定資産合計	7,758,427	7,809,854
資産合計	23,940,010	24,162,743
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	4,736,989	4,915,840
短期借入金	140,437	130,036
未払法人税等	297,587	206,282
賞与引当金	175,558	195,267
役員賞与引当金	15,000	15,000
受注損失引当金	—	596,245
その他	469,894	496,338
流動負債合計	5,835,466	6,555,010
固定負債		
長期借入金	247,435	182,417
退職給付に係る負債	1,181,001	1,044,303
その他	284,522	268,140
固定負債合計	1,712,958	1,494,861
負債合計	7,548,425	8,049,871

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成26年9月30日)
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	1,819,230	1,819,230
資本剰余金	1,540,416	1,540,416
利益剰余金	13,142,846	12,835,824
自己株式	321,112	321,112
株主資本合計	16,181,379	15,874,357
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	173,311	208,809
為替換算調整勘定	33,192	22,346
退職給付に係る調整累計額	739	370
その他の包括利益累計額合計	205,764	230,785
新株予約権	4,440	7,728
純資産合計	16,391,584	16,112,871
負債純資産合計	23,940,010	24,162,743

(2) 【四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書】

【四半期連結損益計算書】

【第2四半期連結累計期間】

	(単位：千円)	
	前第2四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)
売上高	15,531,252	17,608,319
売上原価	13,169,795	15,511,819
売上総利益	2,361,456	2,096,499
販売費及び一般管理費		
荷造運搬費	174,807	197,479
給料手当及び賞与	919,349	959,064
株式報酬費用	17,401	3,287
法定福利費	140,711	151,821
退職給付費用	57,966	58,198
賃借料	115,279	111,522
減価償却費	87,788	214,251
貸倒引当金繰入額	4,070	-
賞与引当金繰入額	132,437	195,267
役員賞与引当金繰入額	-	15,000
退職給付引当金繰入額	98,513	36,143
その他	420,108	456,119
販売費及び一般管理費合計	2,168,434	2,398,156
営業利益又は営業損失( )	193,022	301,656
営業外収益		
受取利息	2,468	1,465
受取配当金	5,193	6,423
仕入割引	95,869	106,448
為替差益	9,533	-
その他	14,323	15,139
営業外収益合計	127,388	129,477
営業外費用		
支払利息	3,925	2,195
手形売却損	11,577	11,484
売上割引	7,500	6,701
為替差損	-	1,526
減価償却費	-	10,388
その他	2,899	588
営業外費用合計	25,903	32,884
経常利益又は経常損失( )	294,507	205,063
特別利益		
投資有価証券売却益	3,684	689
特別利益合計	3,684	689

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)
<b>特別損失</b>		
固定資産売却損	1,150	-
固定資産除却損	12,732	-
投資有価証券売却損	98	27
特別損失合計	13,981	27
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失( )	284,210	204,401
法人税、住民税及び事業税	158,783	196,441
法人税等調整額	12,519	246,020
法人税等合計	146,264	49,579
少数株主損益調整前四半期純利益又は少数株主損益調整前四半期純損失( )	137,946	154,822
四半期純利益又は四半期純損失( )	137,946	154,822

【四半期連結包括利益計算書】

【第2四半期連結累計期間】

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益又は少数株主損益 調整前四半期純損失( )	137,946	154,822
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	58,030	35,498
為替換算調整勘定	21,837	10,845
退職給付に係る調整額	-	368
その他の包括利益合計	79,868	25,021
四半期包括利益	217,814	129,801
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	217,814	129,801



## (3) 【四半期連結キャッシュ・フロー計算書】

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失( )	284,210	204,401
減価償却費	87,788	224,639
株式報酬費用	17,401	3,287
受注損失引当金の増減額( は減少)	-	596,245
賞与引当金の増減額( は減少)	5,091	19,709
退職給付引当金の増減額( は減少)	57,858	-
退職給付に係る負債の増減額( は減少)	-	14,322
貸倒引当金の増減額( は減少)	3,527	1,024
受取利息及び受取配当金	7,661	7,889
支払利息	3,925	2,195
為替差損益( は益)	582	95
投資有価証券売却損益( は益)	3,585	662
無形固定資産売却損益( は益)	1,150	-
有形固定資産除却損	12,732	-
売上債権の増減額( は増加)	474,438	429,790
たな卸資産の増減額( は増加)	15,633	342,762
仕入債務の増減額( は減少)	915,827	181,772
その他	73,043	26,399
小計	68,211	53,299
利息及び配当金の受取額	6,958	8,089
利息の支払額	3,895	2,077
法人税等の支払額	100,150	287,406
法人税等の還付額	-	339
営業活動によるキャッシュ・フロー	165,299	227,756
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
有形固定資産の取得による支出	386,777	180,873
無形固定資産の取得による支出	29,165	10,138
無形固定資産の売却による収入	7,700	-
有価証券の取得による支出	500,000	-
投資有価証券の取得による支出	5,821	27,067
投資有価証券の売却による収入	11,494	1,620
敷金及び保証金の差入による支出	3,184	61,447
敷金及び保証金の回収による収入	1,909	7,319
定期預金の払戻による収入	-	3,000
定期預金の預入による支出	-	3,000
投資活動によるキャッシュ・フロー	903,844	270,586
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
長期借入れによる収入	200,000	-
長期借入金の返済による支出	252,316	75,419
ファイナンス・リース債務の返済による支出	18,449	23,149
自己株式の取得による支出	150,985	-
配当金の支払額	176,471	231,010
財務活動によるキャッシュ・フロー	398,223	329,578
現金及び現金同等物に係る換算差額	16,039	6,831
現金及び現金同等物の増減額( は減少)	1,451,326	834,752
現金及び現金同等物の期首残高	5,684,337	4,486,328
現金及び現金同等物の四半期末残高	<sup>1</sup> 4,233,010	<sup>1</sup> 3,651,575

【注記事項】

(会計方針の変更等)

当第2四半期連結累計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年9月30日)
<p>(会計方針の変更)</p> <p>「退職給付に関する会計基準」(企業会計基準第26号 平成24年5月17日。以下「退職給付会計基準」という。)及び「退職給付に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第25号 平成24年5月17日。以下「退職給付適用指針」という。)を、退職給付会計基準第35項本文及び退職給付適用指針第67項本文に掲げられた定めについて第1四半期連結会計期間より適用し、退職給付債務及び勤務費用の計算方法を見直し、退職給付見込額の期間帰属方法を期間定額基準から給付算定式基準へ変更、割引率の決定方法を割引率決定の基礎となる債券の期間について従業員の平均残存勤務期間に近似した年数とする方法から退職給付の支払見込期間及び支払見込期間ごとの金額を反映した単一の加重平均割引率を使用する方法へ変更いたしました。</p> <p>退職給付会計基準等の適用については、退職給付会計基準第37項に定める経過的な取扱いに従って、当第2四半期連結累計期間の期首において、退職給付債務及び勤務費用の計算方法の変更に伴う影響額を利益剰余金に加減しております。</p> <p>この結果、当第2四半期連結累計期間の期首の退職給付に係る負債が122,375千円減少し、利益剰余金が78,810千円増加しております。また、当第2四半期連結累計期間の営業損失、経常損失及び税金等調整前四半期純損失はそれぞれ1,411千円増加しております。</p>

当第2四半期連結累計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年9月30日)
<p>(会計上の見積りの変更)</p> <p>当社は、平成26年9月5日開催の臨時取締役会において、本社ビル並びに湯島ビルの建替えを決議いたしました。これにより、建替えに伴い利用不能となる固定資産について耐用年数を短縮し、将来にわたり変更しております。</p> <p>この結果、従来の方法に比べて、当第2四半期連結累計期間の営業損失、経常損失及び税金等調整前四半期純損失はそれぞれ122,316千円増加しております。</p>

(追加情報)

当第2四半期連結累計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年9月30日)
<p>(受注損失引当金)</p> <p>受注案件に係る将来の損失に備えるため、当四半期連結会計期間末における受注案件に係る損失見込額を計上しています。</p>

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書関係)

- 1 現金及び現金同等物の四半期末残高と四半期連結貸借対照表に掲記されている科目の金額との関係は、次のとおりであります。

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成25年4月1日 至 平成25年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年9月30日)
現金及び預金	4,251,010千円	3,669,575千円
預入期間が3か月を超える 定期預金	18,000千円	18,000千円
現金及び現金同等物	4,233,010千円	3,651,575千円

(株主資本等関係)

前第2四半期連結累計期間(自 平成25年4月1日 至 平成25年9月30日)

1. 配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
平成25年5月8日 取締役会	普通株式	176,471	12	平成25年3月31日	平成25年6月11日	利益剰余金

2. 基準日が当第2四半期連結累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第2四半期連結会計期間の末日  
後となるもの

決議	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
平成25年11月11日 取締役会	普通株式	72,029	5	平成25年9月30日	平成25年11月29日	利益剰余金

当第2四半期連結累計期間(自 平成26年4月1日 至 平成26年9月30日)

1. 配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
平成26年5月8日 取締役会	普通株式	231,010	16	平成26年3月31日	平成26年6月9日	利益剰余金

2. 基準日が当第2四半期連結累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第2四半期連結会計期間の末日  
後となるもの

決議	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
平成26年11月5日 取締役会	普通株式	144,381	10	平成26年9月30日	平成26年11月28日	利益剰余金

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

前第2四半期連結累計期間(自 平成25年4月1日 至 平成25年9月30日)

当社グループは、電機・電子部品販売事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

当第2四半期連結累計期間(自 平成26年4月1日 至 平成26年9月30日)

当社グループは、電機・電子部品販売事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(1株当たり情報)

1株当たり四半期純利益金額又は1株当たり四半期純損失金額及び算定上の基礎並びに潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額及び算定上の基礎は、以下のとおりであります。

項目	前第2四半期連結累計期間 (自 平成25年4月1日 至 平成25年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年9月30日)
(1) 1株当たり四半期純利益金額 又は1株当たり四半期純損失金額( )	9円51銭	10円72銭
(算定上の基礎)		
四半期純利益金額 又は四半期純損失金額( )(千円)	137,946	154,822
普通株主に帰属しない金額(千円)		
普通株式に係る四半期純利益金額 又は四半期純損失金額( )(千円)	137,946	154,822
普通株式の期中平均株式数(株)	14,507,581	14,438,141
(2) 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額	9円51銭	—
(算定上の基礎)		
四半期純利益調整額(千円)		
普通株式増加数(株)	703	—
希薄化効果を有しないため、潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額の算定に含めなかった潜在株式で、前連結会計年度末から重要な変動があったものの概要	平成25年7月8日取締役会決議ストックオプション(普通株式 266,000株) なお、概要は以下のとおりであります。 新株予約権の行使期間 自 平成27年8月1日 至 平成30年7月31日 発行価格 534円 資本組入額 267円	

(注) 当第2四半期連結累計期間の潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額については、潜在株式は存在するものの、1株当たり四半期純損失であるため、記載しておりません。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

## 2 【その他】

第63期（平成26年4月1日から平成27年3月31日まで）中間配当について、平成26年11月5日開催の取締役会において、平成26年9月30日の株主名簿に記録された株主に対し、次のとおり中間配当を行うことを決議いたしました。

配当金の総額	144,381千円
1株当たりの金額	10円
支払請求権の効力発生日及び支払開始日	平成26年11月28日

## 第二部 【提出会社の保証会社等の情報】

該当事項はありません。

## 独立監査人の四半期レビュー報告書

平成27年3月10日

スズデン株式会社  
取締役会 御中

有限責任監査法人トーマツ

指定有限責任社員  
業務執行社員 公認会計士 北方 宏 樹 印

指定有限責任社員  
業務執行社員 公認会計士 酒 井 博 康 印

当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、「経理の状況」に掲げられているスズデン株式会社の平成26年4月1日から平成27年3月31日までの連結会計年度の第2四半期連結会計期間(平成26年7月1日から平成26年9月30日まで)及び第2四半期連結累計期間(平成26年4月1日から平成26年9月30日まで)に係る訂正後の四半期連結財務諸表、すなわち、四半期連結貸借対照表、四半期連結損益計算書、四半期連結包括利益計算書、四半期連結キャッシュ・フロー計算書及び注記について四半期レビューを行った。

### 四半期連結財務諸表に対する経営者の責任

経営者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して四半期連結財務諸表を作成し適正に表示することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない四半期連結財務諸表を作成し適正に表示するために経営者が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。

### 監査人の責任

当監査法人の責任は、当監査法人が実施した四半期レビューに基づいて、独立の立場から四半期連結財務諸表に対する結論を表明することにある。当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に準拠して四半期レビューを行った。

四半期レビューにおいては、主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対して実施される質問、分析的手続その他の四半期レビュー手続が実施される。四半期レビュー手続は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して実施される年度の財務諸表の監査に比べて限定された手続である。

当監査法人は、結論の表明の基礎となる証拠を入手したと判断している。

### 監査人の結論

当監査法人が実施した四半期レビューにおいて、上記の四半期連結財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して、スズデン株式会社及び連結子会社の平成26年9月30日現在の財政状態並びに同日をもって終了する第2四半期連結累計期間の経営成績及びキャッシュ・フローの状況を適正に表示していないと信じさせる事項がすべての重要な点において認められなかった。

### その他の事項

四半期報告書の訂正報告書の提出理由に記載されているとおり、会社は、四半期連結財務諸表を訂正している。なお、当監査法人は、訂正前の四半期連結財務諸表に対して平成26年11月4日に四半期レビュー報告書を提出した。

利害関係

会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以 上

- 
- (注) 1．上記は四半期レビュー報告書の原本に記載された事項を電子化したものであり、その原本は当社(四半期報告書提出会社)が別途保管しております。
- 2．XBRLデータは四半期レビューの対象には含まれていません。